o o
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO N° 105/2025

O Prefeito Municipal de Portdo, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragSes posteriores, autoriza € torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagdo:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO

CONTRATADA: HPE ROSA SERVICOS DE DETECCAO DE VAZAMENTOS LTDA,
CNPJ N° 36.602.351/0001-10

OBJETO: contratagio emergencial de empresa "Especializada" em instalagdes hidraulicas
para detec¢fo e conserto do vazamento existente na EMEI Pingo de Gente, em razfo de
elevado vazamento de agua, que provoca a falta d'agua durante o turno letivo prejudicando
o trabalho dos servidores e a correta higienizagfo da escola, expondo os alunos a riscos.
PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIII da lei 14.133/21 e alteragBes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 9.900,00

PRAZO: imediato

PAGAMENTO: 30 dias

DOTACAO ORCAMENTARIA:

2877-3339039160000000 — Manutengio e Conservagio de Bens Imoéveis — SEME

Portio, 06 de margo de 2025.

DELMAR Assinado de forma digital por
- DELMAR HOFF:26886081004

HOFF:26886081004 Dados: 2025.03.06 09:50:32 -03'00'

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro

Cidade: PORTAO Estado:RS Cep: 93180-000

Requerimento

12025/1776

|27/02/2025

Processo de Dispensa de Licitagéo
15937

{14183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

1(51)35004200 1(51)997112920

OMPRADIRETA@PORTAQ.RS.GOV.BR
|RUA 09 DE OUTUBRO

|{CENTRO

|PORTAO

229
193180-000
RS

115243 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

5135004200

|RUA 09 DE OUTUBRO
ICENTRO
ORTAO

1333
193180-000
RS

EPTO COMPRAS
bertura de Dispensa n°® 105/2025, solicitagdo 940/2025, com base legal do artigo 75, VIl da
ei 14.133/21, para contratagdo de empresa para conserto de rede hidraulica.

N. Termos
P. Deferimento
/ﬁuni ipio de Portao, 27 de fevereiro de 2025

7/ @iﬁ )
/ /PﬁRTAMENTo - COMPRAS

Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Protocolo Geral Emitido por JONATHAN RUAN BARROS ACEDERO
Data de emissao 27/02/2025, Hora da emissao 12:13:44 Pagina 1 de 1




Municipio de Portao Solicitagdo de Compra de
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n° 2025/940
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

Centro de Custo: 8 - SEME
Usuario Solicitante: DANIELA MIRANDA (Usuério: daniela.miranda)
Entidade: Municipio de Portao
Data de Cadastro: 26/02/2025
Dados da Despesa
Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Cod Total por Despesa
2025 5 4 12 365 47 2013 20 333903916000000 MANUTENCAO E CONSERVACAO 2877 R$0,00
DE BENS IMOVEIS
333903900000000 OUTROS SERVIGCOS DE 592
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Projeto: Manutencao Ensino Infantil -
Or‘géo: 5. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Fonte de Recurso: MDE
Dados Diversos
Local de Entrega / Execugao: EMEI Pingo de Gente
Prazo de Entrega / Execugdo: EMERGENCIAL

Valores do tipo referéncia

Item Despesa Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitario Val.Total
1 2877 38014 - CDNTRATA(,_LKO DE EMPRESA ESPECIALIZADA -Para SER 1,0000 - -

deteccao de vazamento de agua e conserto

Totalizador do tipo referéncia 1,0000 - -

Complemento e Assinaturas

Descrigdo

Justificativa:

JAmouhou Qovalo Yinavdo

DESCRICAO: Necessidade de contratagdo EMERGENCIAL de empresa especializada em instalagbes hidraulicas para detecgao e conserto de
vazamento na rede hidréulica da EME! Pinge de Gente (Rua Vereador Jodo Ribas, n® 100 - Bairro Portao Novo).

JUSTIFICATIVA: A contratagao emergencial de empresa especializada em instalagbes hidraulicas descrita tem como objetivo resolver uma situagao
de urgéncia na EME| Pinge de Gente devido a um elevado vazamento de agua. Esse problema tem causado a interrupgo no fornecimento de agua
durante o tumo letivo, o que tem prejudicado tanto o trabalho dos servidores quanto a correta higienizacao da escola, colocando os alunos em risco.

A Emergencialidade deve-se ao fato da vazao da agua da corsan, onde fol adquirido uma carga de 10mil litros de dgua potavel a qual a quantidade se
esvaiu rapidamente, reforgando a urgéncia da situagao. A empresa contratada serd responsavel pela detecgdo e reparo do vazamento, a fim de
restaurar o abastecimento de 4gua e garantir a seguranga e o bem-estar da comunidade escolar.

Responsavel pelo pedido: Daniela Lemmertz Bischoff

Local de Entrega: EMEI Pingo de Gente (Rua Vereador Jodo Ribas, n°100, Bairro Portao Novo);

Pagamenlo em depdsilo bancario vinculado ac CNPJ do fornecedor,

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato:

Informar em Nota Fiscal o n° da requisigéo de empenho ou ordem de compra;

Informar os dados bancarios em Nota Fiscal;

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: almoxarifado.seme@portao.rs.gov.br e direcaodeensino@portao.rs.gov.br;

Telefone de Secretaria ou Setor: 3500 4271 ou 3500 4263.

DESCRICAQ: Necessidade de contratagdo EMERGENCIAL de empresa especializada em instalagoes hidraulicas para detecgdo e conserto de
vazamento na rede hidraulica da EMEI Pingo de Gente (Rua Vereador Joao Ribas, n® 100 - Bairro Portao Novo).

JUSTIFICATIVA: A contratagio emergencial de empresa especializada em instalacbes hidraulicas descrita tem como objetivo resolver uma siluagao
de urgéncia na EMEI Pingo de Genie devido a um elevado vazamento de dgua. Esse problema tem causado a interrupgao no fornecimento de dgua
durante o tumo letivo, o que tem prejudicado tanto o trabalho dos servidores quanto a correta higienizagao da escola, colocando os alunos em risco.
A Emergencialidade deve-se ao fato da baixa vaz&o da agua da corsan, onde fol adquirido uma carga de 10mil litros de agua potavel a qual a
quantidade se esvaiu rapidamente, reforgando a urgéncia da situagdo. A empresa coniratada sera responsavel pela detecgéo e reparo do vazamento,
a fim de restaurar o abastecimento de dgua e garantir a seguranga e o bem-estar da comunidade escolar.

Responsavel pelo pedido: Daniela Lemmertz Bischoff

Local de Entrega: EME! Pingo de Gente (Rua Vereador Jodo Ribas, n°100, Bairro Portao Novo);

Pagamento em depasito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisigéo de empenho ou ordem de compra;

Informar os dados bancarios em Nota Fiscal,

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: almoxarifado.seme(@portao.rs.gov.br e direcaodeensino@portao.rs.gov.br;
Telefone de Secretaria ou Setor: 3500 4271 ou 3500 4263.

ROSAURA GUIMARAES|CORREA GOMES DANIELA MIRANDA
Secretaria Municipal de Educagdo
Secretaria de Educagéo

Rosaura G.

Secretaria Munic

Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Compras e Licitagdes
Data de emisséo 27/02/2025, Hora da emisséo 08:13:10
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTP\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITACAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVICOS N2 2025/940
REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

OBJETO: CONTRATACAO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
INSTALACOES HIDRAULICAS PARA CONSERTO DE VAZAMENTO DE AGUA
NA EMEI PINGO DE GENTE

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

O departamento de compras solicita parecer juridico quanto a possibilidade de
dispensa de licitagdo para contratacao emergencial de empresa especializada
em instalag¢des hidraulicas para conserto de vazamento de dgua na EMEI

pingo de gente.

Em principio, vale salientar, que em que pese a regra do procedimento para a
contratacgdo publica seja o licitatério e suas diversas modalidades, pautadas no Principio
da Isonomia, in casu trata-se de tipica situagdo em que se faz dispensdvel a licitacdo em
virtude de situacao excepcional e emergencial que cumpre os requisitos do artigo 75,

do inciso VIII, da Lei 14.133.

Compulsando os dispositivos supracitados, encontramos trés requisitos para a
caracterizagdo da hipdtese de dispensabilidade. A caracterizagdo da situagdo de
emergéncia ou calamidade publica, a urgéncia no atendimento da situacdo e o risco de

prejuizo a comunidade.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentérios a Lei de licitacdes e

contratos administrativos"”, 82 edicdo, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz

modificagdo na situagdo visualizada pelo legislador como

padrdo. No caso especifico das contratagdes diretas, epiergénci )
A '\
/\)




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT'I"-\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

significa necessidade de atendimento imediato a certos
interesses. Demora em realizar a prestacdo produziria risco de
sacrificio de valores tutelados pelo ordenamento juridico. Como
a licitagdo pressupde certa demora para seu tramite, submeter
a contratagdo ao processo licitatorio propiciaria a concretizacdo

do sacrificio a esses valores."

Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado diretamente
com o tempo necessdrio a realizagdo da licitagdo. A situagdo concreta que se
apresentou demonstra a urgéncia, ndo havendo tempo habil a realizacio do processo
licitatério, sob pena de causar prejuizos irrepardveis a continuidade da prestagdo
adequada do servigo publico de educagdo municipal, ocasionando prejuizo aos alunos

e, em consequéncia, para a comunidade em geral.

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto quer dizer que se
deve apresentar a situagao concreta apontando os riscos de possiveis danos aquela
comunidade para justificar a dispensa de licitagdo. Fica demonstrado o qudo critica é a
situacdo, analisando os documentos que instruem o procedimento licitatorio, bem

como das razdes supra expedidas.

Ante o exposto, com fulcro nos dispositivos supracitados, é plenamente viavel a
contratagdo pleiteada, por estarem preenchidos os requisitos legais que caracterizam a

situacdo em que é dispensavel a licitagdo por seu carater emergencial.

Sendo assim, opinamos pela possibilidade de contratacdo emergencial, com base

no artigo 75, VI, da Lei Federal 14.133, nos termos acima enunciados.

E o parecer. Remeto para seu conhecimento e apreciagdo para demais

consideragdes.

Portao, 27 de fevereiro de 2025.




&
b

Global Leak

delection

Proposta n® 11.433
Ao Departamento de compras da Prefeitura de Portdo

Rua Nove de Qutubro, 229
Bairro Centro
Cidade Portdo /RS

A/C de Rogue Bratz

Agradecemos a oportunidade de apresentar nossa proposta de prestacdo de servigos, conforme
combinado.

Destacamos que a presente proposta se baseia na visita técnica realizada, bem como nas
informacgdes transmitidas ao nosso representante naguela ocasido.

Qualquer divida, estamos a sua inteira disposigdo para esclarecimentos que se fagam necessarios.
Atenciosamente,

Anderson D’avila
Departamento Comercial

PROPOSTA DE PRESTAGAO DE SERVIGO PARA LOCALIZAGAO DE VAZAMENTO

Proponente: Global Leak Detection do Brasil Ltda.
1. DA PROPOSTA E DO ACEITE

1.1. A presente proposta estabelece os TERMOS E CONDIGOES GERAIS DE CONTRATAGAO que
regerd a prestacdo dos servicos técnicos oferecidos pela Proponente, em caso de aceite por parte do
Cliente.

1.2. Para todos os fins de fato e de direito, o presente instrumento sera considerado como
integralmente incorporado a qualquer acordo, documento, contraproposta, ordem de compra e/ou
contrato relacionado aos servigos constantes nesta proposta, firmados ou trocados entre a

Proponente e o Cliente.

1.3. Considera-se ocorrida a aceitagdo quando do aceite formal da proposta, inclusive por
intermédio de e-mail do Cliente a Proponente autorizando a realizagdo do servigo ora
oferecido ou pela celebragdo de um contrato especifico para este fim, o que ocorrer primeiro.

GLOBAL LEAK DETECTION DO BRASIL LTDA CNPJ 36.602.351/0001-10 1
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1.4. O presente instrumento ndo podera ser modificado pelo Cliente, exceto se tal alteragdio for
confirmada por escrito pelos representantes legais da Proponente, sendo aceito para tanto o uso de
e-mail.

1.5. Todo e gualquer pedido enviado pelo Cliente somente sera considerado aceito caso a Proponente
confirme por escrito ou por e-mail o recebimento e a viabilidade de execugdo da referida solicitacdo,
hipétese na qual serd necessario que o Cliente também aprove o orcamento que lhe serd
encaminhado previamente.

2. DO OBJETO
2.1, O presente instrumento tem por objeto definir as condigdes gerais para a prestacdo dos Servigos
pela Proponente ao Cliente, quais sejam, a localizacdo de vazamentos, tendo por base as

informacgdes auferidas na visita técnica realizada previamente pelo representante da Proponente.

2.2. Os servigos a serem prestados pela Proponente serdo aqueles constantes e especmcados no
quadro abaixo:

A presente proposta tem por objetivo, testes nas tubulagdes do reservatorio até os pontos de
abastecimento para localizar vazamento que esta causando consumo excessivo.

Obs: Tempo de servigo de 2 a 3 dias.

2.3. Localizado um ou mais vazamentos ¢ servigo contratado estard concluido. Q(s) conserto(s) que
serdo de responsabilidade do cliente. Caso ainda houver vazamento{s), a(s) demais detecgles a
ser(em) contratada(s) para este novo evento havera um desconto de 50% (cinglienta por cento) do
valor desta proposta conforme item 4.

3. DA VIGENCIA E DA VALIDADE DA PROPOSTA

3.1. O presente instrumento entrard em vigor quande do aceite formal da proposta, nos termos do
item 1 desta, permanecendo valido até o pleno cumprimento das obrigacfes assumidas pela
Proponente e pelo Cliente, quais sejam, a conclusao dos servigos prestados por ela, e 0 pagamento
integral deste.

3.2. A presente proposta é valida pelo periodo de 15 {quinze) dias, cantados do seu envio, podendo
ser prorrogada, por igual periodo, a critério exciusivo da Proponente,

4. DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO

4.1. Pelo servigo proposto, o Cliente pagara para a Proponente a quantia de: R$ 9.900,00 (Nove mil
e novecentos reais).

GLOBAL LEAK DETECTION DO BRASIL LTDA CNPJ 36.602.351/0001-10
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4.2, Havendo atraso no pagamento por parte do Cliente, a Proponente podera, a seu exclusivo
critério, cobrar do Cliente multa de 10% (dez por centc) sobre o valor total do servico, a titulo de
clausula penal.

4.3. 0O valor devido em atraso, inclusive o previsto no item 4.3, serd acrescido de juros moratoérios
de 1% (um por cento) ao més, calculados "pro rata die", bem como atualizado monetariamente pelo
IGP-M (Indice Geral de Pregos de Mercado), a contar da data em que deveria ter sido adimplido.

5. DA RESCISAO DA PROPOSTA

5.1. Deixa de ser obrigatdria a presente proposta se chegar ao conhecimento do Cliente a retratagéo
da Proponente antes da realizagdo do servigo.

5.2. A aceitagdo da proposta fora do prazo de validade previsto no item 3.2, bem como respondida
com adigdes, restricoes, ou medificagBes, importara nova proposta.

6. DAS OBRIGAGOES DA PROPONENTE

6.1. Sem prejuizo das demais obrigagdes estabelecidas neste instrumento, € obrigagdo da
Proponente prestar os servigos ora contratados.

7. DAS OBRIGAGOES DO CLIENTE

7.1. Sem prejuizo das demais obrigagGes estabelecidas neste instrumento, € obrigagdo do Cliente
pagar integralmente pelos servigos contratados nas condi¢Bes em que aceitou nesta proposta.

8. DAS CONDICOES GERAIS

8.1. O Cliente estd ciente de que para a execugdo dos servigos poderd haver a necessidade de
abertura de alguns pontos no revestimento.

B.2. Caberé ao Cliente informar previamente ao(s) proprietario(s), morador{es) e/ou administradora
de imodveis sobre a data do servico agendado com a Proponente, caso este inclua um ou mais
apartamentos do condominio, a fim de permitir a realizagdo do servigo por parte da Proponente.

8.3. Em ndo sendo observada a regra disposta no item 8.2, de modo que a Proponente n&o consiga
realizar o servico ora contratado, em dia e hora previamente combinados, o Cliente arcara com uma
multa de 10% (dez por cento) scbre o valor total da presente proposta, para cada visita
extraordinaria da equipe técnica da Proponente.

8.4. Ap6s o aceite da proposta, eventual desisténcia por parte do cliente importara na cobranga de
10% (dez por cento) sobre o valor total da presente proposta em favor da Proponente,

GLOBAL LEAK DETECTION DO BRASIL LTDA CNPJ 36.602.351/0001-10
Fone: +55 51 4100-1741 — e-mail: vazamento@globaleak.com.br — Site: www.globaleak.com.br
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8.5. Ndo localizado o vazamento por incapacidade técnica da proponente, o cliente ficara isento do
pagamento dos valores previsto no item 4.

8.6. Nao havendo vazamento nas tubulagbes, a proponente informard o resultado da pesquisa
através de relatério e, nesse caso, o cliente estard obrigado a pagar ac proponente o total do valor
contratado,

8.7. O Cliente se responsabilizard por oportunizar as condigdes necessdrias para a prestacdo do
servigo pela Proponente,

8.8. Caso o servigo inclua testes de esgoto cloacal, podera ser necessério retirar a bacia sanitaria
para a inser¢dc de uma sonda na tubulagdo, havendo, portanto, risco de danos inerentes ao trabalho
a ser efetuado, de modo que, nessa hipotese, a responsabilidade pela aquisicdo de outra bacia
sanitaria ou pela reforma da que fora removida é exclusiva do Cliente.

8.9. Tratando-se de teste em coluna de dgua ou esgoto, sera necessaria a interrupg¢do temporaria do
uso destas durante um periodo de tempo varidvel para permitir a execucdc do trabalho, sendo
responsabilidade exclusiva do Cliente comunicar tal fato a todos os envolvidas, conforme previsdo do
item 8.2. '

8.10. Caso se faga necessario realizar aberturas para introdugdo de uma sonda no trabalho de
coluna, a Proponente se responsabilizara pelo fechamento destas.

8.11. Revestimentos ceramicos, de marmore, de granito ou de outro material que necessitem ser
removidos para exposicdo do vazamento, somente serdo removidos com autorizacdo previa do
contratante e se eventualmente venha a ser danificado durante sua extragdo, a reposigdo dos
mesmos serd de responsabilidade exclusiva do Cliente.

8.12, Ao término do servico, a Proponente emitirda um formuldrio de encerramento das suas
atividades, o qual devera ser assinado pelo Cliente que, desde ja, na hipétese de ndo estar presente,
autoriza que outra pessoa assine o referido documento.

8.13. Caso o cliente deseje o acompanhamento de um Perito e elaboragdo de um Laudo Técnico com
ART - Anotacdo de Responsabilidade Técnica do CREA-RS, sugerimos a contratagdo em separado do
Perito Eduardo de Azevedo Ferreira - Eng. Civil CREA-RS 70191 - Eng. de Seguranga do Trabaltho -
Arquiteto e Urbanista - CAU-RS A17014-3, Contato: Celular / whatsapp 51-999857208 - E-mail:
sulpericias@gmail.com

8.14. As questBes resultantes da presente proposta serdo resolvidas em conformidade com a
legislagdo civil e comercial aplicavel a espécie, ficando eleito o Foro Central da Comarca de Porto
Alegre/RS para dirimi-las, renunciando as partes a qualguer outro, por mais privilegiado que seja.

GLOBAL LEAK DETECTION DO BRASIL LTDA CNPJ 36.602.351/0001-10
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Porto Alegre, 05 de Marge de 2025.

Anderson D'avila
Departamento Comercial

ACEITE: / /

Nome:

CNPJ (MF) ou CPF:

Respanséavel Legal:

Documento Identidade:

Ass.:

GLOBAL LEAK DETECTION DO BRASIL LTDA CNPJ 36.602.351/0001-10
Fone: +55 51 4100-1741 — e-mail: vazamento@globaleak.com.br — Site: www.globaleak.com.br
Facebook: https://www.tacebook.com/globaleak



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

O et b1 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | ot 22 ForKTURA
36.602.351/0001-10

MATRIZ CADASTRAL 09/03/2020
NOME EMPRESARIAL

HPE ROSA SERVICOS DE DETECCAO DE VAZAMENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELEGIMENTC (NOME DE FANTASIA) PORTE
GLOBAL LEAK DETECCAC ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
42.99-5-99 - Outras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico (Dispensada *)

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral (Dispensada )

71.19.7-09 - Atividades técnicas relacionadas 4 engenharia e arquitetura nio especificadas anteriormente (Dispensada *)

CODIGO E DESGRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DR PITREZ 22 SALA 209

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
91.751-530 IPANEMA PORTO ALEGRE RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

HELENITA@GLOBALEAK.COM.BR (51) 8426-2787

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Ardcirkek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 09/03/2020

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

itk ik deieh

{") A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisiltos constantes na Resolugdo CGSIM n® 51, de 11 de
junho de 2019, ou da lsgislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendoe a Receita Federal quaiguer
responsabilidade quanto as alividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 06/03/2025 as 09:36:27 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1M1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: HPE ROSA SERVICOS DE DETECCAO DE VAZAMENTOS LTDA
CNPJ: 36.602.351/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’' a 'd' do paragrafo anico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:56:02 do dia 07/10/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/04/2025.

Cadigo de controle da certidéio: D8BE.C105.C7B2.3BC7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: HPE ROSA SERVS DE DETECCAO DE VAZAMENTOS LTDA

CNPJ base: 36.602.351/

Obs.: A presente certiddo é vélida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 06 dias do més de MARGO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificages e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situag3o:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou nio, em nome do interessado, de débitos ou
' pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certid@o Negativa™, porém, caso néo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartdrio, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protegdo ao crédito, Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitac&o;

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) ‘de ITCD e de ITBI (nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81 ) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 4/5/2025.

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DORP n° 45/98, Titulo IV, Capituto V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em

hitps:itwww.sefaz.rs.gov.brfSAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx

com o preenchimento apenas dos dois campos a sequir:

Certiddo n°; 33622847
Autenticagao: 43957596




PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL NEGATIVA DE DEBITOS

Esta certidao é vélida até: 04/06/2025

Nome: HPE ROSA SERVICOS DE DETECCAO DE VAZAMENTOS LTDA
CNPJ: 36.602.351/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem & ser
apurados, ¢é certificado que, paré 0 contribuinte acima especificado ndo constam débitos
vencidos, langados até 28 de fevereiro de 2025.

Certidao emitida em 06/03/2025 as 09:40:16, conforme Decreto 14.560 & instrugdes Normativas SMF
04/2003 e 07/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http:waw.portoalegre.rs.gov.brfsmf), informando CNPJ: 16.602.351/0001-10 e o cédigo de
autenticidade 94EBBOB3AD61

O presente documento ndo certifica inexisténcia de débitos do Imposto sobre Servigos de Qualquer
Natureza declarados pelo contribuinte no ambito do Regime Especial Unificado de Arrecadacao de
Tributos e Contribuigoes devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples
Nacianal. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pelo Simples Nacional nos ultimos 5 (cinco)
anos, a presente certidao devera ser complementada por Certidao de Situagéo Fiscal fornecida pela
Receita Federal do Brasil.




Voitar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 36.602.351/0001-10

R-azao HPE ROSA SERVICOS DE DETECCAC DE VAZAMEN
Social:

Endereco:  RUA R DOUTOR JOSE ATALIBA ALVARES 55 / IPANEMA / PORTO ALEGRE / RS
/ 91751-510

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado néo servira de prova contra cobranga de quaisquer
deébitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:16/02/2025 a 17/03/2025

Certificacdo Namero: 2025021604065520924250

Informacgao obtida em 06/03/2025 09:33:19

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
| PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judicirio do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por nio constar distribuigo de agéo
falimentar, concordataria, recuperagéo judicial e extrajudicial em tramitagdo contra a seguinte
parte interessada:

HPE ROSA SERVICOS DE DETECCAO DE VAZAMENTOS LTDA, CNPJ 36602351000110,
Enderego - RUA DR PITREZ 102 PORTO ELEGRE.

6 de margo de 2025, as 09:37:00

OBSERVAGOES:

A aceitagac desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu decumento de identificagao, bem como a verificagdo de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www tjrs.jus.br, menu Processos e Servigos / Servicos Processuais / Emiss3o de
Antecedentes e Certidbes, informandoc o seguinte caddigo de controle:
ae78424bdceac453f7¢66b310303272e

Importante: Esta certidao possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao,



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: HPE ROSA SERVICOS DE DETECCAO DE VAZAMENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 36.602.351/0001-10

Certiddo n®: 13203974/2025

Expedigdo: 06/03/2025, as 09:39:35

validade: 02/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigac.

Certifica-se gque HPE ROSA SERVICOS DE DETECCAO DE VAZAMENTOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 36.602.351/0001-10,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e B883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sac de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacac desta certiddo condiciona-se & verificagdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trakalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarics, & custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucac de acordos firmados perante © Ministério Publicec do
Trabalho, Comissdc de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigao legal, contiver forgca executiva.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAC
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller
CNPFE: B7.344.016/0001-08  Telefone: {51) 35004206 Departamesnto: Departamento de Compras

Pesquisa realizada entre 06/03/2025 09:17:46 e 06/03/2025 09:18:23

Relatério gevado no dia 06002025 0918158 (IF: 187.110.145.154)

Ttem 1: manutengho e reparo - embarcagio

PRECOS/ _  QUANTIDADE : o PREGO ’ % VALOR . TOTAL

PROPOSTAS o T Aol ESTIMABO GLOBAL . . . _
2110 | RS 30:250,00 (un) : 0% ¢ - R$10.250,00 .
Preco Compray o eins e Data
) Orgae Pablico Identificagao . Prego
Governamentais Licitagao
1 00.354,502:0270-00 « MINISTERIO DA DEFESA | COMANDO DA MARINHA | R . N'Pregio:900072024 . 63/10/2024 . R$ 9.500,00
Comande de Operagdes Navais | Comando do 1° Diswito Naval| Comando do - "UASG781100 :
Grupamento Naval do Sudeste . . .
2 04.884.574/0003-92 - MINISTERIO DA CULTURA | Agéncia Nacinnal do Cinema Dispensa de 28/03:2024 RS 11.000,00
Licitagio N*
200092024

UASG: 203003

Valor Unitéario L ' e - RS 10.250,00

Valor Globak: RS 10.250,00
Valor do item em relagio ao total Quantidade de pregos por item
@ 1) manutengio e... LB i e e
1.0
0.5
0.0
ltem 1

Detalhamento dos Itens

Relatério gerado no dia 06/0%/2025 09:18:51 (IP: 187.111.145.154)
Codigo Validagao: K%ZﬂeSw}QamPtQm1Wav0me2509h27vMP8bcznr.NqDUquUBnPthWA%Sd%Sd
hup:ifapp bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade token=K%252fte SwidamPtom1wavOvmL2BeSh2 7vMPBhezneNgDUkqHUBNPIMEWAR 253d%253d 1/5



Quantidade

1 Unidade

Ohbservagao

adas quanto a avaria, subsiitair caso necessério, montagen: e instalagio; valor estimado; 1§ 9.533,3300 critério de julgamento; menar preco

Preco (Compras Governar is} 1: Mediana das Propostas Finais
CNPJ: 00.394.502/0270-00 Data:
Orgéie: MINISTERIO DA DEFESA Modalidade;
COMANDO DA MARINHA SRP:
Ci do de 0) ;Hes Navais
.nman o de perjagnes Navais Identificagao:
Comando do 1¢ Distrito Naval
Comando do Gruparnento Naval do Sudeste Lote/Ttem:
Objeto: Prestacio de servico para manwiencan de moetor das Lanchas Pacific e manutengin/troca Ata:
do fluruador. Hoemologacio:
Descricio: Manutencio e reparo - embarcagdo - CILINDROS ATUADGR HIDRALULICO: Fonte:
Retizada, limpeza, inspeiio quante a vazamento, desmontagem, substitaigie do reparo, Quantidade:
inspegio das conexfes rascadas quanto a avaria, substituir caso necessarto, moniager e Unidade:
instalaco; Valor estimado: R 9.533,3300 Critério de julgamento: Menor Prego UR:
CatSer: 16306 - Manutengdo e Reparo - Embarcacio
CNRBJ Razao Social do Fornecedor
22.899.2_99:/0001-09 MECATRON TECNOLOGIA £ SERVICUS - EIRELL
*VENCEDOR* : o
Maread o
Fabricante; Fabricante ndo informada
Maudelo:
Deseritan: Descricio ndo informada
Estada: Cidade:  Endevego: _' : Nafne de Contate: _Telefone:
DF e Brasilia: BL CENTRO COMERCIAL BLOCO D, 20 MARCELO (61) 3032-5339
56.806.449/6001-91  56.B66.449 RAFAEL DOS SANTGS GOMES
Marca:
Fabricante: Fabricanee ndo informado
Modele:
Descrigao: Descrigio ndo informada
Endereco:
36.147.050/0000-31 AL NAVE SERVICOS MECANICOS NAVAIS LTDA
Marea: .
Fabiicante: Fabricante nio informado
Modelo: .
Diescrigdn: Descrigio nio. informada
Endereco:
15.097.141/0001.41  MKM RIO PRESTACAG DE SERVICOS LTDA
Marca:
Fabricante: Fabricante ndo informado
Madelo:
Descricdn: Descricin ndo informada
Eswado: Cidade: Enderegn: Telefone:
R®i Rio de Janeiro AVENIDA JULIO DE SA BIERRENBACH ALM, 00065 {22) 9899-8695

Relatoric gerade no dia 06/03/2025 0§:18:51 (IP: 187.111.145.154)
Codigo Validagio: K%2fteSwjdamPtQmlwWavOvmL2Bodh27vMPabezneNgDUkqHUSNPtmMEWA 0% 3d

hup://app.bancodeprecos.com.briCenificadoAutenticidade 2ioken=K36252fte SwjSamPtQmlwavOvmt 2Begh27viMP8bczneNgDUkgHUSN PmEWAS 25 3d%253d

RS 9.500,00

+ 03/10/2024 09:00

Pregao Eletrdnico

S5iv

NPregdor500072024 - UASG: V81100
132

N/A

11/11/2024 10:05

www.gov.br/compras/pt-br

4
N
RJ
Valor da Propesta Final
RS 8:540,33
Email;

fnecairontécgservicos{Pgmail.com

RS 9.500.00

RS 9.500,00

RS 9.500,08

Email:
contato(E@rwsolucaes con

275




CNP) Razdo Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

1?.057,1()6!0001-24 WR SDLUCOES ihDUSTRJAiSEhA\_/A.E_S LTDA ) S L : .R$ 9.5?;3,013
Marca: .

Fabricante: Fabm:anie o infarmiadd

Mudelo:

Descricie: Descrn;ie nde mfmnada

Eﬁdere«;n:

72.400.401/0001-40 RADIADCORES REVELLES - PECAS E SERVICOS LTDA R%$9.533,33
Marca:

Fabricante: Fabricante nio informado

Modeio;

Desciicdo: Descrigdo adn informada

Estade: Cidade: Endereco: ‘Telefope: Email:
RJ San Gongaio AVEXNIDA 18 DO FORTE, 1294 {21} 2606-3534 radiadoresrevelles@hotmail.com
Prego {Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais RS 11.000,0¢
CNPJ: 04.684.574/0003-92 Data: 28/03/2024 08:16
Orgaa: MINISTERIO DA CULTURA Modalidade: Dispensa
Apéncia Nacienal do Cinema SRP: NAD
Objeto: Contratagdo, por dispensa de licitagdo, de empresa especislizada para servigos de Identificagio: Dispensa de Licitacio N" 50000/2024 /
detecgio de vazamentos ocultos na rede hidraulica e seus ramais do sistema de UASG: 203603

distribuigdo de dgua do prédio do Escrisério Central da Agéncia Nacienal de Cinema — Lote/ltem: i1
1 ]
ANCINE, com a elaboragdo de laudo técnico, conforme condigdes, quantidades e
Ata: NA

Homolegagio: 11/04/2024 16:48

exigincias estabelecidas neste Aviso de Contratagdo Direta e seus anexos.

Descricio: Pericia, Laudo e Avaliacio - Contratagdo. de empresa especializada para servigos de

detecgdo de vazamentos ocultas na rede hidraulica e seus ramais do sisiema de Foate: www.gov.br/compras/pt-br
distribuigio de igua do prédio do Escritério Central da Agéncia Nacional do Cinema - Quantidade: 1
ANCINE, com a elzhoragio de laudo técnico. conforme condiges, quantidades e Unidade: UNIDADE
exigéncias estabelecidas neste Aviso de Contratagdo Direta e seus anexos. UF: RJ
CartSer: 876 - Pericia, Laudo e Avaliagio
CNPJ Razdo Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
21.565.488/0001-36 R GOMES comac:xo ESERVICOS. o _ T T R$10.995.00
*VENCEDOR* ) )
Marca:
Fabricante: Fabmam:e i mfomado
‘Modele: . . ’
Descrigio: C ;an, de expeciafizada para m:gusdedﬂwnd@vwmemomimmmdehmmemmmamdnsxstemadae&smhmcm e Agua do pridio

da Escritério Cemal da Agéacia Nacmualdﬂ Cuma ANCINE. mm & ehhoucmde latido térnico, mnfomewadu;ues quantxdades ) mgﬁ.m:las esu’belecidas nieste Aviso
de Cnmratm;ﬁo Dim'a & 58us anexos.’

Estado: . Cidaite: Enderegs: © 7 Nomede Contate:  Telefone: " Kol

s Campds dos Goylacszes  RUA CARDOSO MOREIRA, 152 -+ JHONATAS (227257833 empresa(Ygoimeservicos.com
46.883.089/0001-82  EVALUATION ENGENHARIA LTDA. RS 11.000,00
Marca:

¥'abricante: Fabricante ndo informado

Muodela:

Descrigao: vazamento

Estade: Cidade: Enderego: Teletone: Email:

MG Gurnnhata R DOM ALMIR MARQUES FERRELRA. 871 {343 3264-1655 escritonogurinhata@yahoo.com.br
6.469.503/0001-0t © JUSTOLOPESSOLUCOESETDA - © o 0 0 ' . RS1L00000
Marca: ' i . i )

Fabricante: Fnimca.nle néo mfozmaﬁo

Modelo:

Deserighn: CConfatacio, de erpress especiakmda parg szmcua de'demc;m de. vazamentds oruhos na rede hididulica e sers Tamais do sistema de d:smbmgao de agua da pridio
do Fscritério Centeal da Aglncia Nacioral do Cinema — ~ANCINE, com a elabmacﬁn de taude 1écnico, conforme condighes, quaaudades £ exiglncias estabeimdas neste Aviso
de Conwatagao Diretz @ seus anexos.

Estade: ‘Cldade: ’ © Enderece: . B . Telefone: ! Emall:’ - .

RJ. -Angra dos Refs . RSADJUDAS TADED, 179 o {24y 9916-3400 admjustolopes@gmait.cons

Relatdrio gerado no dis 06/03/2025 09:18:51 (1P: 187.111.145154)
Cédigo Validagio: K¥2fieSwj9amPiQmlwavOvmizBosh2 TvMPEbezncNqDUkqHUBNPIMEWA I3
hitp:ffapp.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade Htoken=K%252fte SwjgamPtQm1lwavOvmi 2B08h27vMPBbczncNGDUkgHUBNPImEWAY%253d%253d ai5




CNPJ Razdo Secial do Farnecedor

16.801.5368/0001-35  ALICE SILVA CRUZ NETA

Marca:

Fabricante: Fabricante nig informado

Modele:

Descrigin: servigos

Estado: Cidatfe: Endereco: Telefone:

CE Fortaleza AV SANTOS DUMONT, 1267 (B5) 8517-2092

Relar6rio gerado no dia 06/03/2025 09:18:51 (IP: 187,111,145,154)
Cddigo Validagio: K362fteSwiSamPtQmiwavOvmL2Bosh27vMP8bczncNgDUkGHUBMPImMEWA%3d%.3d

Valor da Proposta Final

R% 1:.078,00

Email:
eng.aficeneta@hotmail.com

hap:/fapp.bancodeprecos.com.briCertificadoAutenticidade 2token=K3252fte Swj9amPtQmiWavOvmt 2Bogh2 7viMPBbezneNgDIkgHUBNPMEWAR6 253d%253d a/5



Extrato de fontes utilizadas neste relatérin

; kico de Pregos ¢ uma solucio tecnolégica que atende aos pardmetres de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruciies
Ardrdaos, Regulamentos, Decretos e Poartarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes gavernamentais, conplementares e sites

de deminio ampli, o sistema nao é considerado uma funte e, sim. um meio Para {ue as pesquisas sejam realizadas de forma segura, Agit e
ficaz. . .

Fontes atilizadas nesta cotagdo:

1 - Compras.gov.br Data: 08/03/2025 09:17:47
www.gov.br/compras/pt-br Acessar a fonte agui

Relatdric gerado no dia 06/03/2025 09:18:51 {IP; 187.111.148.154)
Codigo Vakdaghe: K¥b2feSwj9amPiQmlwavOvmL2BoSh2 TyMPEDC2NGNGDUKGHUSAPIMEWA3d% 30
htlp:ﬂapp.bancndeprecus.com.brfCeniﬁcadoAutenticidade‘?mken:K%zszﬂeswisamPtQm1Wav0me2309h2?vMPBbcznr:NqDUkaHUBnPunEWA%ZSSd%Zsad

5/5




DEMONTRATIVO DA (‘.(__)f\'ll’ATlBILH)A[')E DA PREVISAQ DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAQ: 06/03/2025

Municipio de Portio - Salde da Despesa 2877
i ]

Municipio de Port3o

: Dadosda Qﬁtat;.éo : e e . . . O Y [P
Descricio: MANUTENCAQ £ CONSERVACAD DE BENS IMOVELS

Categoria: 333903916000000
Orgéo: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD
Unidade: 4« EDUCACAD INFANTIL (Creches)
Dotagido Principal: 592 - MANUTENCAD E CONSERVACAOD DE BENS IMOVEIS

Fonte Recurso: 26-MDE

Crédita: 3.907.866.91
Orgcamento: 5,000.000.00
Especial 600
Extraordinirio: 0,00
Suplemento: ¢.00
Reduzido: 0.00
Utilizado: 4.278.382,065
Reserva: 0.00
Yotal Disponivel: 851.617.95
Compras R

SolicitagBes tramitadas sem Licitagio: 0.00
LicitagBes som OC: 0.00
OC nio emnpenhada: 0,00

Total Disponivel: 851.617.95



JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Roque Pinto Bratz, Chefe do Setor de Convénios e Contratos, em obediéncia ao que
dispde o art.72 ¢ 75, Il da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

Para a contratagdo emergencial de empresa "Especializada” em instalagdes hidraulicas
para detecgdo e conserto do vazamento existente na EMEI Pingo de Gente, em razdo de elevado
vazamento de agua, que provoca a falta d'4gua durante o turno letivo prejudicando o trabalho dos
servidores e a correta higienizagdo da escola, expondo os alunos a riscos, justifica-se a escolha da
contratada HPE ROSA SERVICOS DE DETECCAO DE VAZAMENTOS LTDA, CNPJ N°
36.602.351/0001-10, no valor global de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais) tanto a
justificativa da habilitagdo e qualificaglio técnica da contratada, além da caracterizaglo e
comprovagio da situagéio fatica que autoriza a Dispensa de Licitagdo n°® 105/2025 por meio de
Parecer Juridico.

1. Aprestagdo do servigo disponibilizado pela empresa supracitada € compativel
e ndo apresenta diferenga que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a verificagéo
da habilitagdo.

2. O prego praticado pela formecedora é compativel com o valor de mercado,
conforme pesquisa de pregos realizada site “benco de pregos™ ¢ em contratacGes anteriores feitas
por esta municipalidade. A escoiha da contratada se deu pela disponibilidade de execugdo €
apresentagiio do menor prego.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informag&es prestadas e documentos que
instruem o processo de ppedido de compra/contratagdo e DECLARA que ndo possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos s6cios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre
e espontinea vontade, na presen¢a da autoridade superior a quem relatou as diligéncias
realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portéio, 06 de margo 2025.
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